Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 359/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar que o setor competente providencie sinalização ostensiva na MG-424, no trecho compreendido entre Pedro Leopoldo e São José da Lapa, assim como a colocação de guarderreios no trecho entre Pedro Leopoldo e Confins, e pintura de faixa contínua, pontilhada e colocação de catadióptricos (olhos-de-gato), conforme o caso.

J U S T I F I C A T I V A

A colocação de guarderreios, olhos de gato, pintura de faixas nas rodovias, ruas e avenidas são medidas importantes para se reduzir o número de acidentes.

Além disso, é imperioso que haja, visivelmente dispostas e bem distribuídas, as devidas sinalizações educativas de orientação e informação aos seus usuários, principalmente as obrigatórias de advertência e de regulamentação ao longo das margens e leito das vias.

Por isso, aguardo providências e antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2009

CRISTIANO ELIAS DOS REIS COSTA

Vereador